
 
1. Nastaven predmet DIZAJN I PRESMETKA NA MOTORI SVS 

2. [ifra 4M32TI12 

3. Studiska programa TI 

4. Semestar (izbornost) leten (VIII) 

5. Celi na predmetot  Zapoznavawe so dizajnot i presmetkata kaj motorite so 
vnatre{no sogoruvawe, kompjuterski programi za analiza i 
grafi~ko pretstavuvawe 

6. Osposoben za  
(kompetencii)  

Presmetka i konstrukcija na motori SVS za avtomobili, 
kamioni, i drugi prevozni sredstva, Presmetka na Dizel 
elektri~ni centrali so razni vidovi goriva 

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

1. Termodinamika 1 – potpis 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. M. Dimitrovski, “Teorija i analiza na motori SVS” 
2. M. Dimitrovski, “Sovremena oprema na motori SVS” 
3. S. Petrovi}, “Prora~un i konstrukcija motora SUS” 

9. Broj na krediti: 5  

10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 5 ECTS h 30 saati = 150 saati  

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme  29 + 10 + 18 + 48 + 6 + 9 + 30  = 150 saati

11.1. PTN - Teoretska nastava (14 h 2 + 1 h 1 saati) 29 saati

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi (6 h 1 + 2 h 2 saati) 10 saati

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii, video proekcii, 
stru~ni ~asopisi, internet. 

18 saati

11.4. SU - Samostojno u~ewe, podgotovka na materijal od 265 
stranici za testovi. 

48 saati

11.5. TPZ - Proverka na znaewe so 2 testa (2 h 3 saati) 
Sekoj student samostojno go re{ava testot od 5 pra{awa  

6 saati

11.

11.6. SZ - Samostojno re{avawe na tri zada~i, (3 zad. h 3 saati) 9 saati

 11.7. SP/TR Izrabotka Proekt–presmetka i konstrukcija na Motor 30 saati

Ocenuvawe 10 +80 + 10 = 100 boda

12.1. Posetenost na predavawa do 10 boda  10 boda

12.2. 2 testa (2 x 40 boda) 80 boda

12.3. 3 samostojni zada~i (2 h 3 + 1 h 4 boda) 10 boda

Ocenki: 
od 50 do 60 boda 6 ({est)

od 60 do 70 boda 7 (sedum)

od 70 do 80 boda 8 (osum)

od 80 do 90 boda 9 (devet)

12.

Studentot treba da osvoi najmalku po 
30 % od predvidenite bodovi na sekoj 
od testovite 

od 91 do 100 boda 10 (deset)

13. Uslov za potpis i formalen ispit realizirani aktivnosti 11.2. i 11.6. 

 



 
 

Predavawa - teoretska nastava  Laboratoriski ve`bi Auditoriski ve`bi ned
ela saati tema saati tema saati tema 

I 2 Видови мотори, поделба на клипните мотори     2 Примери од различни водови мотори 
II 2 Osnovni poimi kaj klipnite motori   2 Дискусија по нив 
III 2 Конструкција кај клипни мотори 1 Расклопување на двотактен мотори  1 Примери на различни конструкции 
IV 2 Nekonvencionalni konstrukcii 2 Основни делови   
V 2 Опис четиритактен, двотактен, ото дизел   2 Основни неподвижни делови, параметри, 

карактеристики и изведба 
VI 2 Теоретски и реални циклуси кај моторите, споредба 

на циклусите, граници на оптоварување 
1 Склопување на мотор  1 Основни подвижни делови, параметри, 

карактеристики и изведба, можности за 
намалување на масата 

VII 2 Параметри на моторите, индикаторски, ефективни    2 Примери: пресметка на ото, дизел и сабате 
циклус 

VIII 2 Горива за моторите 1 Анализа на поедини елементи на моторот 1 Примери за пресметка на различни мотори и 
параметри на циклусите на моторите, 
зголемување на моќноста 

IX 2 Можности за намалување на загубите на енегрија кај 
Ото и Дизел моторите 

1 Расклопување  и склопување на четиритактен мотор 1 Анализа на конструкциите на различни мотори, 
влијание врз работните пар. 

X 2 Механизам за развод на работна материја, брегасто, 
клацкалки, вентили, размена на материја кај 
двотактни мотори 

1 Мерење на работна карактеристика на склопениот мотор 1 Анализа на различни видови на механизми за 
развод на работна материја 

XI 2 Формирање смеса 2 Можности за подобрување на карактеристиките на 
моторот,примери од тјунирани мотори  

  

XII 1 Можности за промена на параметрите на моторите    3 Prv  test na materijalot od I do XI  nedela. 

XIII 2 Линиска пумпа,ротациона пумпа, пумпа прскалка, 
комон рејл, електронска регулација 

   2 Пресметка на карбуратор и механички 
оптоварувања 

XIV 2 Неутрализација кај ото и кај дизел мотори, влијание 
врз моќноста 

1 Анализа на поедини елементи на горивата за моторите 
СВС 

1 Различни примери на системи за палење и нивна 
анализа 

XV 2 Конструкција      2 Пресметковни методи на индикаторски 
параметри на моторите 

XVI       

XVII       

XVIII     3 Vtor test na materijalot od proektot 

 29  10  24  

 
 

Zada~a 1 Se re{avaat primeri od osnovnite ciklusi na motorite. Re{enieto se predava vo pe~atena forma. 
Zada~a 2 Se re{avaat primeri od razli~ni razgledani konstrukcii na motorite. Re{enieto se predava vo pe~atena forma. 
Zada~a 3 Se re{avaat od sistemite na motorto so obrazlo`enie . Re{enieto se predava vo pe~atena forma. 
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